کرنے کی ضرورت پیش آئی ہے، اسی درگاہ کے تربیت یافتہ کام آتے ہیں، اور آئندہ بھی غالباً یہی اس کام میں آگے ہوں۔

نئے مفکرین | یہ تین مکاتب فکر بیسویں صدی کے ابتدائی حصے تک یہاں پوری طرح پھیلے ہوئے تھے۔ اودھ مسلمان ملکوں میں بے چینی اور اضطراب کی لہر دوڑنے لگی۔ سید جمال الدین افغانی انتقال کر چکے تھے۔ ۱۳۱۵ھ (۱۸۹۷ء) میں ان کے افکار و خیالات زندہ تھے۔ سلطان عبدالحمید مغرول ہو چکا تھا۔ مگر اس کے ان تک پرور پگینڈے کے اثر سے مسلمانان عالم کو عثمانی حکومت سے خاصی وابستگی ہو گئی تھی۔ ترکی انقلاب کے بعد ہی طرابلس اور بلقان میں جنگ اور بغاوت کے شعلے بھڑک اٹھے اور پھر پہلی جنگ عظیم کے شروع ہوتے ہوتے مسلمانان ہند کی محبوب ترکی حکومت برطانیہ و فرانس اور روس کے خلاف میدان جنگ میں کود پڑی۔